
diário oficial Nº 35.164  87Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1427/2022-CGP/SEAP  Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Discipli-
nar Nº 7254/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e funcional do servidor L.P.M. (Funcional: 5950082), policial 
penal, referente ao disparo de arma de fogo que culminou no óbito da PPL 
DIEGO PAIVA DOS SANTOS (INFOPEN 87046), nas dependências da Cen-
tral de Integrada de Monitoramento Eletrônico- CIME, no dia 13/09/2022. 
O servidor incorreu nos arts. 177, IV, art. 189, caput e art. 190, V e VII.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA – Funcional: 
54196889 – Presidente, ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ELIZABETH MALCHER VILHENA, Funcional: 5464285 – Mem-
bro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apu-
ração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais e Gabinete desta SEAP/PA para conhecimento.
Art. 6º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP.
Art 7º-  OFICIAR à Ouvidoria, VEP e à DECRIF, acerca da presente instauração
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 868300

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do DOE Nº 35.143, de 06.10.22, Protoco-
lo: 861482, referente à PORTARIA nº 2628/22/DGP/SEAP, de 
03/10/22:
Onde se lê: Aline Dias Machado Vieira – Gozo: 01.11.22 a 30.11.22.
Leia-se: Aline Dias Machado Vieira – Gozo: 16.11.22 a 30.11.22 / 30.01.23 
a 13.02.23.
Onde se lê: Rafisa Helena de Souza Bastos – Gozo: 01.11.22 a 30.11.22.
Leia-se: Rafisa Helena de Souza Bastos – Gozo: 10.11.22 a 09.12.22.

Protocolo: 868251
Errata de publicação do DOE Nº 35.145, de 07.10.22, Protoco-
lo: 861852, referente à PORTARIA nº 2629/22/DGP/SEAP, de 
03/10/22:
Onde se lê: 15; PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR; 
57210874; 2022; 03.11.22 a 17.11.22; 20.12.22 a 03.01.23.
Leia-se: 15; PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR; 57210874; 
2022; 21.11.22 a 05.12.22; 19.12.22 a 02.01.23.

Protocolo: 868254
Errata de publicação do DOE Nº 35.158, de 21.10.22, Protoco-
lo: 866655, referente à PORTARIA nº 2664/22/DGP/SEAP, de 
19/10/22:
Onde se lê: Girlane Coelho de Oliveira – Gozo: 01.12.22 a 30.12.22.
Leia-se: Girlane Coelho de Oliveira – Gozo: 12.12.22 a 10.01.23.

Protocolo: 868358
ERRATA PORTARIA Nº 289/2022 – GAB/SEAP/PA, publicada no 
DOE nº 35.142, de 05 de Outubro de 2022.
No caput do art. 1º, onde se lê: FLÁVIA PADILHA DOS SANTOS, leia-se: 
FLÁVIA DOS SANTOS PADILHA (54181904)
Belém – PA, 24 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 868134
ERRATA DE PORTARIA N°01225/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.145 de 07 de outubro de 2022, Protocolo: 862256
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5950109 – CARLOS ANDRE MOTA DA CRUZ - POLICIAL PE-
NAL; Período: 22/09 a 22/09/2022 – Diária(s): 1 (uma diária)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5950106 - CARLEILSOM SANTOS MACEDO – POLICIAL PE-
NAL; Período: 22/09 a 22/09/2022 – Diária(s): 1 (uma diária)

Protocolo: 868498

ERRATA DE PORTARIA N°01158/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.142 de 05 de outubro de 2022, Protocolo: 861113
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5953063 – RONALDO DE MIRANDA CORREA- AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 05/10 a 09/10/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro 
diárias e meia).
7565545 – MANOEL JORGE SANTOS DACONCEICAO - POLICIAL PENAL; 
Período: 05/10 a 09/10/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia).
5949716 – EDGAR AUGUSTO MORAES MATOS – POLICIAL PENAL Período: 
05/10 a 09/10/2022 – Diária(s): 4 e ½ (quatro diárias e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5953063 – RONALDO DE MIRANDA CORREA- AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 05/10 a 08/10/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).
7565545 MANOEL JORGE SANTOS DACONCEICAO - POLICIAL PENAL - PO-
LICIAL PENAL; Período: Período: 05/10 a 08/10/2022 – Diária(s): 3 e ½ 
(três diárias e meia).
5949716 – EDGAR AUGUSTO MORAES MATOS – POLICIAL PENAL Período: 
Período: 05/10 a 08/10/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).

Protocolo: 868502
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1302/2022 – 897628 - CRRSAL
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA E REALIZAR 
ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO NA SEDE DA SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINOPOLIS
Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ/BELÉM
Servidor (es):
DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES – AG. PENITENCIÁRIO.
CLAYTON SOARES DE SOUZA – AG. PENITENCIÁRIO
JOSE ANTONIO VALENTE DIAS – AG. PENITENCIÁRIO
Período: 06/07/2022 – Diária (s): 1/2 (uma e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 868195
PORTARIA Nº 1295/2022 – 898009 - CRRSHM
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTAREM
Destino: JURUTI
Servidor (es):
ALESSANDRO HERUNDINO FERREIRA RODRIGUES – POLICIAL PENAL.
ARTUR RODRIGUES CARNEIRO – AG. PENITENCIÁRIO
MAURICIO DA COSTA MACIEL PICANÇO – POLICIAL PENAL
Período: 19 A 20/07/2022 – Diária (s): 1 1/2 (uma e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 868196
PORTARIA Nº 1998/2022 – 838864 CRRP
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS
Destino: MARABÁ
Servidor (es):
ANTONIO MARIA DE SOUZA – MOTORISTA
HESLAN DE ARAUJO GAMA – POLICIAL PENAL
FRANCILDO GUEDES SILVA – POLICIAL PENAL
Período: 03 A 05/07/2022 – Diária (s): 2 1/2 (duas e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 868197

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA nº 2696/22/DGP/SEAP, de 25/10/22.
TRANSFERIR por necessidade de serviço, de 01/11/22 a 30/11/22 para 
01/12/22 a 30/12/22, o período
de gozo das férias do servidor UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR, 
matrícula nº 5950179, concedida através da PORTARIA nº 2628/22/DGP/
SEAP, de 03/10/22, publicada no DOE nº 35.143, de
06/10/22.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 868210


